
  

Théravádový buddhismus

Mgr. Zdeňka Pitrunová



  

15. 3. Podoby buddhismu na Šrí Lance



  

29.3.Náboženská situace v současné Barmě 



  

12. 4. Žena v théravádovém 
buddhismu, Buddhismus v Laosu



  

29. 4. Proměny buddhismus, 
théravádový buddhismus na Západě



  

10. 5. Buddhismus v Thajsku



  

Kolokvium

Vypracování projektu. 
Tři povinné konzultace s~přednášejícími a 

závěrečná prezentace projektu během 
zkouškového období.



  

Mgr. Zdeňka Pitrunová
Kontakt: 

Zpitrunova@seznam.cz

Tradice a moderna. Různé způsoby adaptace a 
odpovědí na výzvy moderního světa. 

Mezigenerační přenos tradice
Žena v théravádové tradici

Proměny buddhismu na Šrí Lance
Théravádový buddhismus na Západě a v ČR

mailto:Zpitrunova@seznam.cz


  

Mgr. Eva Lukášová

Kontakt: 
215851@mail.muni.cz

Náboženská situace v Barmě
Théravádový buddhismus v zemích JV Asie

Buddhismus a politika
Buddhismus a násilí

mailto:215851@mail.muni.cz


  

Dokonalá štědrost krále Vesantary



  

Štědrost (dána), zásluhy (puňňa)



  

"Buddhismus"

nové sociokulturní prostředí v procesu 
akulturace proměnami nauky a rituálu 

vznik hlavních buddhistických směrů

vznik různých tradic

a řady specifických jevů charakteristických pro 
lokální náboženskou praxi



  

Théravádový buddhismus

Šrí Lanka
Thajsko
Barma
Laos

Kambodža



  



  

Na co budeme navazovat:

Buddha a jeho život.
Buddhistická kosmologie. 
Charakteristiky existence.

Šťastná a nešťastná zrození.
Pojetí osobnosti v  buddhismu.

Znovuzrození.
 Složky osobnosti (skandha).

Pratítjasamutpáda.



  

Théravádový buddhismus



  



  

Pojmy

● Buddhologové bývají angažovanými buddhisty 
– hodnocení, posuzování "dobré" buddhistické 
praxe a "horší" buddhistické praxe.

● Ve slovníku se odráží dlouhý pobyt v anglicky 
mluvícím prostředí. 

● Vyhýbat se anglicismům a rozlišovat mezi 
emickými a etickými pojmy. 



  

Odborný text

Théravádový buddhismus
Théra – starší

Roucho – ne róba
Přijmout roucho

Odložit roucho – ne disroubovat!
Být ordinován – ne ordinovat!



  

Vyhýbat se hodnocení... 

„Nyní existují na Srí Lance buddhismy dva: residuum 
starého buddhismu minulých století, jak je udržován 

ve vzdálených místech a takový jaký je utvořen podle 
zvyků a způsobů těch, kteří nejsou pod evropským 
vlivem a nový buddhismus, mnohem uv dom lejšíě ě  a 
hodnotnější, jehož cílem je ukázat, co buddhismus 

skute n  č ě je, v čemž je nesmírně ovlivněn Evropany.“ 

Anglikánský biskup v roce 1892 citováno podle R. 
Gombrich, Theravada Buddhism……… ,s. 

173.



  

Pozice - poklony



  

Gesta - anjalí



  

Sangha

Uchovávání, šíření nauky.

Linie spojení s Buddhou.

Předávání Dhammy

Tzv. désana (sinh. bana) – přednes Dhammy.

Už pouhé naslouchání Dhammě, může vést k dosažení 
nibbány. 

Naslouchání Dhammě – něco, co může vytvořit 
zásluhy. 

Zásluhy lze sdílet, s živými, ale hlavně s mrtvými. 



  

PUJA 

Recitace parita (pirit) – texty ze sutt:

Mangala-sutta

Ratana-sutta

Karaniyemetta-sutta

Recitace může trvat hodiny, někdy i celou noc, mniši se při recitaci střídají. 

Celodenní recitace, rituál, který může trvat celý týden.

Ochranná síla. 

Životní cyklus, roční cyklus – úroda atd. 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

